[image: image1.png]

DECRETO N° 1.012, DE 7 DE MARÇO DE 2016.
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA para o mandato de 2016-2018.

O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o art. 77, da Lei Orgânica do Município, e a Lei n° 1.142, de 28 de agosto de 2001, que dispõe sobre a criação Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental; considerando a competência municipal no que se refere a proteção do meio ambiente nos termos do artigo 23, caput, III, VI e VII da Constituição Federal e da Lei Complementar nº 140, de 8 de dezembro de 2011; considerando a necessidade de reativar o referido conselho para o desempenho de suas competências;
DECRETA:

Art. 1°. O Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental - CODEMA para o mandato de 2016-2018 passa a compor-se pelos seguintes membros:

I – Representantes do Poder Publico Municipal:

a) Wanderlei da Silva, coordenador meio ambiente, na condição de Presidente;

b) Marcos Aurélio Fatigati, assessor de Agropecuária e Meio Ambiente do Departamento de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente, na condição de secretário;

c) André Luiz Resende Araújo, representante da EMATER/MG, na condição de membro;

II – Representantes de entidades e instituições representativos da sociedade civil do Município:

a) Pe. Ivair Carolino, representante de entidades religiosas, na condição de membro;

b) Raimundo Alves da Silva, representando a APAE, na condição de membro;

c) José do Amaral Sobrinho, representando a Associação Agropecuária de Liberdade e Região - ASALIBRE, na condição de membro.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Liberdade, 7 de março de 2016.

MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

_1054693498